
  

 

11299/25     

 TREE.1.A  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome 

 

 

Briselē, 2025. gada 7. jūlijā 
(OR. en) 

 
 

11299/25 
 

 
 

 
ENV 664 
COMPET 693 
SAN 432 
MI 508 
IND 248 
CONSOM 130 
ENT 123 
FOOD 59 
AGRI 325 
CODEC 972 

Starpiestāžu lieta: 
2023/0234 (COD) 

 

 

 

PAVADVĒSTULE 

Sūtītājs: Eiropas Komisijas ģenerālsekretāre, parakstījusi direktore Martine 
DEPREZ 

Saņemšanas datums: 2025. gada 3. jūlijs 

Saņēmējs: Eiropas Savienības Padomes ģenerālsekretāre Thérèse BLANCHET 

K-jas dok. Nr.: COM(2025) 388 final 

Temats: KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, 
ko izstrādā atbilstīgi Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 
6. punktam, 
par 
Padomes nostāju attiecībā uz Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvas, ar ko groza Direktīvu 2008/98/EK par atkritumiem 
(mērķorientēta Atkritumu pamatdirektīvas pārskatīšana), pieņemšanu 

 

Pielikumā ir pievienots dokuments COM(2025) 388 final. 

 

Pielikumā: COM(2025) 388 final



 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 3.7.2025. 

COM(2025) 388 final 

2023/0234 (COD) 

 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, 

 

ko izstrādā atbilstīgi Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 6. punktam, 

 

par 

Padomes nostāju attiecībā uz Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas, ar ko groza 

Direktīvu 2008/98/EK par atkritumiem (mērķorientēta Atkritumu pamatdirektīvas 

pārskatīšana), pieņemšanu 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

 



 

LV 1  LV 

2023/0234 (COD) 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, 

 

ko izstrādā atbilstīgi Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 6. punktam, 

 

par 

Padomes nostāju attiecībā uz Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas, ar ko groza 

Direktīvu 2008/98/EK par atkritumiem (mērķorientēta Atkritumu pamatdirektīvas 

pārskatīšana), pieņemšanu 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

1. PRIEKŠVĒSTURE 

Datums, kad priekšlikums nosūtīts Eiropas Parlamentam un 

Padomei  

(dokuments COM(2023) 420 final – 2023/0234 COD): 

2023. gada 5. jūlijs. 

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinuma datums: 2023. gada 

25. oktobris. 

Eiropas Parlamenta nostājas datums (pirmais lasījums): 2024. gada 13. marts. 

Grozītā priekšlikuma nosūtīšanas datums: neattiecas. 

Padomes nostājas pieņemšanas datums: 2025. gada 23. jūnijs. 

2. KOMISIJAS PRIEKŠLIKUMA MĒRĶIS 

Komisijas priekšlikuma mērķis ir pārskatīt Atkritumu pamatdirektīvu (APD), lai ieviestu 

pasākumus ar mērķi samazināt vidisko un klimatisko ietekmi, kas saistīta ar pārtikas 

atkritumu radīšanu un tekstilatkritumu apsaimniekošanu, ievērojot atkritumu hierarhiju. 

Attiecībā uz pārtikas izšķērdēšanas novēršanu konkrētais mērķis ir noteikt saistošus 

mērķrādītājus dalībvalstīm ar mērķi līdz 2030. gada beigām valstu līmenī panākt pārtikas 

atkritumu apjomu samazinājumu salīdzinājumā ar 2020. gadā radīto daudzumu; tas palīdzētu 

sasniegt ilgtspējīgas attīstības mērķa mērķrādītāju Nr. 12.3. “līdz 2030. gadam uz pusi 

samazināt pārtikas izšķērdēšanu pasaulē uz vienu iedzīvotāju mazumtirdzniecības un 

patērētāju līmenī un samazināt pārtikas zudumus ražošanas un piegādes ķēdēs, tostarp 

zudumus pēc ražas novākšanas”1.  

Attiecībā uz tekstilizstrādājumiem konkrētie mērķi ir šādi: i) noteikt obligātu paplašinātu 

ražotāja atbildību (PRA) attiecībā uz tekstilizstrādājumiem, ii) ieviest vispārīgus noteikumus 

par lietotu tekstilizstrādājumu un tekstilatkritumu apsaimniekošanu un iii) apkarot 

nelikumīgus tekstilatkritumu sūtījumus.  

                                                 
1 https://sdgs.un.org/2030agenda (sk. mērķrādītāju Nr. 12.3.).  

https://sdgs.un.org/2030agenda


 

LV 2  LV 

3. KOMENTĀRI PAR PADOMES NOSTĀJU 

Padomes nostāja, kas pieņemta pirmajā lasījumā, pilnībā atspoguļo starp Eiropas Parlamentu 

un Padomi 2025. gada 18. februārī panākto politisko vienošanos. Komisija atbalsta šo 

vienošanos, kuras galvenie punkti ir izklāstīti turpmāk. 

Pārtikas atkritumu samazināšana 

• Par pārtikas izšķērdēšanas samazināšanas mērķrādītāju līmeni (9.a panta 

4. punkta a) un b) apakšpunkts): Eiropas Parlaments un Padome akceptēja Komisijas 

ierosinātos pārtikas izšķērdēšanas samazināšanas mērķrādītāju līmeņus. 

• Par atsauces gadu (9.a panta 4. punkta a) un b) apakšpunkts un 9.a panta 5. punkts): 

Eiropas Parlaments un Padome vienojās par atsauces punktu pārtikas izšķērdēšanas 

samazināšanai izmantot gada vidējo rādītāju 2021.–2023. gada periodā, dodot 

dalībvalstīm iespēju izmantot agrāku atsauces gadu, kas ir pirms 2021. gada.  

• Par korekcijas koeficientu, ar kuru ņem vērā tūrismu (9.a panta 5.a punkts): 

likumdevēji vienojās noteikt korekcijas koeficientu, ar kuru tiktu ņemtas vērā tūristu 

plūsmu izraisītās svārstības. 

• Par klauzulu par pārskatīšanu līdz 2027. gada 31. decembrim (9.a panta 

7. punkts): Eiropas Parlaments un Padome vienojās paplašināt pārtikas izšķērdēšanas 

samazināšanas mērķrādītāju pārskatīšanas klauzulas tvērumu nolūkā iekļaut papildu 

novērtējumu, kurā tiktu novērtēti šādi aspekti: a) iespēja noteikt pārtikas 

izšķērdēšanas samazināšanas mērķrādītājus 2035. gadam, b) piemērotas sviras, kas 

palīdzētu samazināt pārtikas izšķērdēšanu un zudumus primārajā ražošanā, un c) tas, 

kā pārtikas ražošanas līmeņu izmaiņas ietekmē pārtikas izšķērdēšanas samazināšanas 

mērķrādītāju sasniegšanu. 

• Par pārtikas ziedošanu (9.a panta 1. punkta otrās daļas pēdējais teikums): Eiropas 

Parlaments un Padome vienojās saglabāt brīvprātīgu pieeju pārtikas ziedošanai, 

vienlaikus pieprasot dalībvalstīm veikt pasākumus, kuri nodrošinātu, ka ekonomikas 

operatori, kam ir būtiska loma pārtikas atkritumu novēršanā un radīšanā (kurus katra 

dalībvalsts ir apzinājusi), pārtikas bankām un citām pārtikas pārdales organizācijām 

ierosina slēgt vienošanos par ziedošanu.  

Tekstilizstrādājumi 

• Par mikrouzņēmumu iekļaušanu termina “ražotājs” definīcijā: Eiropas 

Parlaments un Padome vienojās PRA tvērumā iekļaut mikrouzņēmumus, izdarot 

izmaiņas Komisijas sākotnēji ierosinātajā termina “ražotājs” definīcijā. Saskaņā ar 

Komisijas prioritātēm tika ieviesti svarīgi mīkstinoši pasākumi, kuri palīdzēs 

izvairīties no pārmērīga papildu administratīvā sloga uzlikšanas maziem ekonomikas 

operatoriem. Eiropas Parlaments un Padome vienojās mikrouzņēmumus termina 

“ražotājs” definīcijā iekļaut pakāpeniski, nosakot, ka tas darāms vēlākā posmā, proti, 

12 mēnešus pēc termiņa, kurā jāizveido PRA shēmas (kopumā 42 mēnešus pēc 

grozošās direktīvas stāšanās spēkā).   

Eiropas Parlaments un Padome arī vienojās samazināt un vienkāršot 

mikrouzņēmumiem piemērojamos ziņošanas pienākumus, piemēram, nosakot, ka 

tiem reizi gadā jāziņo tikai par produktiem, kurus tie pirmo reizi darījuši pieejamus 

kādas dalībvalsts tirgū. Visbeidzot, tika iekļauts apsvērums, kurā norādīts, ka 

attiecībā uz šādu organizāciju finansiālajām iemaksām būtu jāņem vērā 

tekstilizstrādājumu apjoms, kas darīts pieejams tirgū. Šis kompromiss paplašina PRA 

tvērumu, vienlaikus nodrošinot mikrouzņēmumiem samērīgus ziņošanas pienākumus 



 

LV 3  LV 

un finanšu iemaksas, kas palīdzēs saglabāt taisnīgus tirgus apstākļus un izvairīties no 

netīšas šķēršļu uzlikšanas šādu mazāku operatoru ienākšanai tirgū.  

• Par PRA maksu ekomodulāciju: likumdevēji vienojās dot dalībvalstīm iespēju 

papildus modulēšanai pēc ilgtspējas kritērijiem, kas jānosaka saskaņā ar Produktu 

ilgtspējas ekodizaina regulu (PIER), PRA maksas modulēt, pamatojoties uz īpaši 

ātras un ātras modes praksi. Eiropas Parlaments un Padome vienojās, ka kritēriji 

finansiālo iemaksu modulācijai, pamatojoties uz ražotāju praksi, piemēram, īpaši ātro 

modi un ātro modi, tiks noteikti Komisijas īstenošanas aktos, kas jau ir plānoti 

ekomodulācijas kritēriju noteikšanai saskaņā ar Produktu ilgtspējas ekodizaina 

regulas deleģētajiem aktiem. 

• Par izmaiņām termina “darīt pieejamu tirgū” definīcijā: Eiropas Parlaments un 

Padome vienojās sākotnējo definīciju “darīt pieejamu Savienības tirgū” aizstāt ar 

definīciju “darīt pieejamu dalībvalsts tirgū”. Padome un Parlaments vienojās iekļaut 

apsvērumu, kas attiecas uz Savienības (ES) tirgu, lai precizētu, ka būtu jāizvairās 

PRA maksas par vienu un to pašu produktu iekasēt vairāk nekā vienā dalībvalstī.  

• Direktīvas transponēšanas termiņi: Eiropas Parlaments un Padome vienojās par 

transponēšanas termiņu 20 mēneši (nevis 18 mēneši, kā paredzēts Komisijas 

priekšlikumā) no grozošās direktīvas stāšanās spēkā. Attiecībā uz PRA shēmu izveidi 

Eiropas Parlaments un Padome saglabāja termiņu 30 mēneši no grozošās direktīvas 

stāšanās spēkā. Šis periods ir paredzēts tam, lai dalībvalstīm dotu pietiekami daudz 

laika transponēt grozošo direktīvu, neatliekot PRA shēmu izveidi. 

• Par tiešsaistes platformām un paplašinātas ražotāja atbildības pienākumiem: 

Eiropas Parlaments un Padome vienojās iekļaut apsvērumu, kurā precizēti 

pienākumi, kas tiešsaistes platformu nodrošinātājiem piemērojami saskaņā ar Regulu 

(ES) 2022/2065 (Digitālo pakalpojumu akts) attiecībā uz paplašinātas ražotāja 

atbildības pienākumiem. Kompromisa tekstā arī precizēts, ka APD noteiktajiem 

pienākumiem jābūt saskanīgiem ar Digitālo pakalpojumu aktu. 

• Izvērtēšanas un pārskatīšanas klauzulu iekļaušana: Eiropas Parlaments un 

Padome vienojās iekļaut noteikumu par APD un Atkritumu poligonu direktīvas 

izvērtēšanu līdz 2029. gada 31. decembrim, ietverot trīs pārskatīšanas klauzulas ar 

mērķi novērtēt: 1) tekstilizstrādājumu jomas paplašinātās ražotāja atbildības shēmu 

finansiālās spējas; 2) iespēju attiecībā uz tekstilizstrādājumiem noteikt savākšanas, 

atkalizmantošanas un reciklēšanas mērķrādītājus; 3) iespēju veikt jaukto sadzīves 

atkritumu šķirošanu pirms to likvidēšanas. Kompromisa teksts dod Komisijai 

pietiekami daudz laika savākt datus par PRA shēmām, kuru novērtēšana paredzēta 

pārskatīšanas klauzulās.  

4. SECINĀJUMS 

Komisija atbalsta iestāžu sarunu rezultātus un tāpēc var akceptēt Padomes nostāju pirmajā 

lasījumā. 

 


	1. Priekšvēsture
	2. Komisijas priekšlikuma mērķis
	3. Komentāri par Padomes nostāju
	4. Secinājums

		2025-07-07T09:14:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



